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1. Úvod

Ukončení druhé světové války představuje jeden z významných milníků

moderních dějin, jakož i vývoje mezinárodního společenství a mezinárodního práva. Po

utrpení způsobeném první světovou válkou, o němž si téměř nikdo nepřipouštěl, že by

se vůbec někdy mohlo opakovat, přišly hrůzy ještě děsivější. Mezinárodní společenství

muselo přijmout razantní opatření tak, aby budoucí generace už nikdy nemusely okusit

to, co ta tehdejší prožila dokonce dvakrát. Jedním z mnoha opatření se stalo i potrestání

osob, které se během války dopustily těch nejodpornějších zločinů. Během poválečného

období tak došlo mimo jiné k formulaci doktríny odpovědnosti velitele a k prvním

odsouzením na jejím základě.

Doktrína odpovědnosti velitele se nezabývá všemi druhy trestněprávně

relevantního jednání osoby ve velící funkci. Zabývá se pouze a jen zvláštní formou

odpovědnosti velitele za zaviněné opomenutí spočívající v nezabránění svým

podřízeným v páchání zločinů podle mezinárodního práva, anebo v nepotrestání

podřízených pachatelů takových zločinů. Tato práce je zaměřena jen na tento druh

odpovědnosti velitele a nezabývá se tak jinými možnými situacemi, za nichž lze velitele

také trestně stíhat.

Vzhledem k tomu, že doktrína odpovědnosti velitele prochází neustálým

vývojem, sleduje naplnění mnoha cílů a některé z jejích podmínek bývají i v rámci též

soudní instituce vykládány protichůdně, lze při jejím zkoumání nalézt množství

sporných bodů a ne zcela přesvědčivě vyřešených problémů. Tato práce si tak klade za

cíl nalezení aktuálního a co možná nejpřesnějšího stavu podmínek pro uplatnění

odpovědnosti velitele v mezinárodním trestním právu. Tohoto cíle se pokouším

dosáhnout pomocí analýzy pramenů práva, judikatury a literatury týkající se doktríny

odpovědnosti velitele.

Pro náležité pochopení odpovědnosti velitele je potřeba zabývat se nejprve její

historií. Teprve poté je možné dobrat se podstaty této formy odpovědnosti a zkoumat

její současný vývoj. Proto se v této práci nejprve zaměřuji na historický vývoj doktríny

a posléze přecházím k samotné analýze jednotlivých pramenů. Po úvodní kapitole

vymezující pojem odpovědnosti velitele se tak v té následující nejprve pokouším

objasnit, odkud se doktrína odpovědnosti velitele v mezinárodním právu vzala.

Prvopočátky odpovědnosti velitele je možné vyhledat již v období středověku. Šlo
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ovšem pouze o ojedinělé případy, a tudíž jim je věnována jen krátká pasáž. Za o

poznání významnější mezníky pro vývoj doktríny lze považovat přijetí mezinárodních

úmluv v oblasti mezinárodního humanitárního práva v průběhu první poloviny

dvacátého století a především pak události, ke kterým došlo bezprostředně po skončení

druhé světové války. Na ty se proto zaměřuje nejobsáhlejší část druhé kapitoly. V

závěru historického výkladu se pak pokouším popsat snahy o kodifikaci odpovědnosti

velitele na mezinárodní úrovni, které se uskutečnily od konce druhé světové války do

současnosti.

Těžištěm celé práce jsou pak její dvě závěrečné kapitoly. První z nich

představuje analýzu judikatury Mezinárodního trestního tribunálu pro bývalou

Jugoslávii a Mezinárodního trestního tribunálu pro Rwandu, ta druhá potom analýzu

Římského statutu a rozhodnutí Mezinárodního trestního soudu v případu Prosecutor v.

Jean-Pierre Bemba Gombo. Součástí obou analýz je snaha o co nejpřesnější vymezení

podmínek pro uplatnění odpovědnosti velitele, jejich vysvětlení a pokus o identifikaci

nejdůležitějších rozdílů mezi pojetím odpovědnosti velitele podle ad hoc tribunálů a

jejím pojetím podle Římského statutu.

Jako hlavní zdroje pro svoji analýzu jsem zvolil judikaturu obou ad hoc

tribunálů, neboť jde o prameny co do šíře a obsahu jednoznačně nejrozsáhlejší.

Významná část analýzy je zaměřena také na Římský statut Mezinárodního trestního

soudu, neboť v budoucnu půjde o pramen určující další vývoj doktríny odpovědnosti

velitele. Jediným dosavadním judikátem Mezinárodního trestního soudu zabývajícím se

odpovědností velitele je rozhodnutí o potvrzení obvinění Jean-Pierre Bemba Gomby,

které tudíž nelze v rámci analýzy opomenout.

Z ostatních primárních zdrojů této práce lze jmenovat taktéž judikaturu

Zvláštního soudu pro Sierru Leone, dále pak Dodatkový protokol I k Ženevským

úmluvám, návrh kodexu o zločinech proti míru a bezpečnosti lidstva a statuty ad hoc

tribunálů. Během práce na historickém výkladu jsem mimo jiné věnoval pozornost

judikatuře poválečných trestních tribunálů a úmluvám, na jejichž základě byly tyto

instituce vytvořeny.

V odborné literatuře je odpovědnosti velitele věnována poměrně velká

pozornost. Mnoho autorů publikovalo články o odpovědnosti velitele v odborných

periodikách, jako je například The American Journal of International Law. Řada autorů
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zahrnuje kapitolu o odpovědnosti velitele ve svých publikacích či učebnicích týkajících

se mezinárodního trestního práva. Jedinou dostupnou monografií, která se věnuje

výlučně odpovědnosti velitele, je však kniha Guénaëla Mettrauxe nazvaná The Law of

Command Responsibility. Doktor Mettraux působí jako obhájce a konzultant při

několika mezinárodních trestních institucích. Jeho názory ohledně doktríny

odpovědnosti velitele tudíž respektuji a jeho kniha patří k významným sekundárním

zdrojům této práce.

Mezi dalšími autory zabývajícími se odpovědností velitele, na jejichž texty

v této práci odkazuji, mohu jmenovat například britského experta na mezinárodní trestní

právo profesora Iliase Bantekase, bývalého prokurátora amerických ozbrojených sil a

veterána vietnamské války docenta Garyho D. Solise nebo další bývalého člena

americké armády soudce Evana J. Wallacha. A při výčtu nejdůležitějších zdrojů této

práce nesmím zapomenout ani na autora komentáře k čl. 28 Římského statutu, jímž je

německý profesor Kai Ambos.

Na tomto místě bych rád všem (i náhodným) čtenářům této práce popřál, aby jim

čtení textu přineslo přesně to, co si od něj slibují. Na myšlenku zpracování doktríny

odpovědnosti velitele jsem přišel během zahraničního pobytu na univerzitě ve slovinské

Lublani. Mezi moje vyučující patřili lidé, kteří na vlastní kůži zažili ozbrojený konflikt

na území bývalé Jugoslávie. Studium mezinárodního trestního práva tím pro mne

získalo nový, do té doby nepoznaný rozměr. Teprve tehdy, když jsem měl možnost

vyslechnout si rozličné osobní příběhy, jsem si uvědomil, jak důležitou funkci plní

v dnešní době normy mezinárodního práva a jaké utrpení může způsobit jejich

nerespektování. Doktrína odpovědnosti velitele mě konkrétně zaujala svojí jedinečnou

povahou, která se zcela vymyká jiným typům odpovědnosti, s nimiž se lze setkat ať už

ve vnitrostátním či mezinárodním trestním právu. Toto téma navíc doposud nebylo

v českém jazyce téměř vůbec analyzováno ani zkoumáno, a tak je mým cílem zároveň

přinést jeden z prvních přehledů doktríny odpovědnosti velitele v češtině.
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2. Vymezení pojmu odpovědnosti velitele

Pro náležité porozumění doktríně odpovědnosti velitele je třeba nejprve vymezit,

co se vlastně rozumí tím, hovoříme-li o odpovědnosti velitele. Je logické, že velitel,

který spáchá některý zločin mezinárodního práva nebo se na jeho spáchání podílí ve

formě spolupachatelství, organizátorství, návodu či pomoci, za svoje jednání trestně

odpovídá. Stejně tak za něj odpovídá velitel v případě, kdy svým podřízeným spáchání

zločinu přikázal. Trestní odpovědnost velitele, která je důsledkem některého z výše

uvedených jednání nebo jednání velitele uvedeného v následujícím odstavci, bývá

v literatuře někdy označována jako odpovědnost velitele v širším smyslu.1

Naproti tomu odpovědností velitele v užším smyslu se rozumí odpovědnost

nadřízeného za zaviněné nezabránění podřízenému ve spáchání zločinu, nepřerušení

zločinu páchaného podřízeným, nepotrestání podřízeného pachatele zločinu či jeho


[…]


Posledním bod ve vývoji odpovědnosti velitele představuje Římský statut

Mezinárodního trestního soudu, konkrétně pak jde o jeho čl. 28. Podmínky

odpovědnosti velitele podle Římského statutu se od těch judikovaných ad hoc tribunály

a obsažených v dosavadních pramenech mezinárodního práva v určitých detailech

odlišují. Přesto půjde do budoucna o rozhodující pojetí odpovědnosti velitele, neboť

Mezinárodní trestní soud je první institucí svého druhu a na rozdíl od Dodatkového

protokolu I stanoví Římský statut výslovnou odpovědnost jednotlivců.

Další kapitola práce je věnovaná podmínkám odpovědnosti velitele vymezených

judikaturou ad hoc tribunálů. Prvním rozhodnutím týkajícím se odpovědnosti velitele

byl rozsudek ve věci Prosecutor v. Zenjil Delalić et al. Rozsudek stanovil tyto tři

základní podmínky pro odpovědnost velitele:

 vztah nadřízenosti a podřízenosti mezi velitelem a pachateli zločinů,

 povědomí velitele o skutečnosti, že jeho podřízení připravují, páchají nebo

spáchali zločiny podle mezinárodního práva,
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 neučinění potřebných a opodstatněných opatření k zabránění zločinům

podřízených nebo k potrestání podřízených pachatelů.

Další rozhodnutí ad hoc tribunálů, které po tomto rozsudku následovaly, výše zmíněné

podmínky převzaly, přičemž se věnovaly zejména co nejpřesnějšímu vymezení těchto

podmínek a pokoušely se determinovat důkazy, které by mohly sloužit k prokázání

naplnění jednotlivých podmínek v konkrétních případech.

Závěrečná kapitola práce popisuje stav doktríny odpovědnosti velitele, který byl

vytvořen přijetím Římského statutu Mezinárodního trestního soudu. Čl. 28 Římského

statutu zavedl nutnost rozlišování mezi kategorií vojenských velitelů a kategorií

civilních nadřízených. Pro vojenské velitele nově platí přísnější podmínky vzhledem

k vyšší míře jejich odpovědnosti za jednání podřízených v rámci ozbrojených sil. Hlavní

rozdíl oproti dosavadnímu pojetí odpovědnosti velitele spočívá v tom, že Římský statut

zavádí možnost stíhat vojenského velitele i v případě, kdy si měl být vědom skutečnosti,

že jeho podřízení připravují, páchají nebo spáchali nějaký zločin dle mezinárodního

práva. Tento standard zavinění nenalezneme v žádném z předchozím pramenů

mezinárodního práva ani v judikatuře ad hoc tribunálů. Pro ostatní druhy nadřízených

zůstávají stejné podmínky odpovědnosti jako dosud.

Jediným dosavadním rozhodnutím Mezinárodního trestního soudu zabývajícím

se odpovědností velitele je rozhodnutí přípravného senátu o potvrzení obvinění

v případě Prosecutor v. Jean-Pierre Bemba Gombo. Na základě argumentace obsažené

v tomto rozhodnutí se lze domnívat, že Mezinárodní trestní soud ve svých rozsudcích

naváže na dosavadní pojetí odpovědnosti velitele a bude z něj vycházet, neboť

přípravný senát se ve svém rozhodnutí poměrně často odvolává na jednotlivé judikáty

ad hoc tribunálů. Tímto přístupem by mělo dojít k zajištění kontinuity doktríny

odpovědnosti velitele v rámci mezinárodního trestního práva, díky čemuž, doufejme,

utichnou hlasy kritiků nové právní úpravy.
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Command Responsibility in International Criminal Law

Summary

The purpose of this master’s thesis is to analyse existing sources of international

law, case law of international judiciary bodies and literature regarding command

responsibility in international criminal law and to identify the conditions that need to be

fulfilled in order to find a military commander or other superior criminally responsible

for the acts of his subordinates according to the doctrine of command responsibility.

The reason for my research is that even though this topic is quite abundantly discussed

by scholars of international criminal law there exists no similar study concentrating

solely on the command responsibility in Czech language so my thesis aims to provide

first complex analysis of this topic in Czech.

The thesis is composed of six chapters. Chapter One, the Introduction of the

topic, is followed by four chapters, each of them dealing with different aspects of

command responsibility, and the Conclusion. Chapter Two introduces the terminology

used in the thesis and provides basic overview of the character and conditions of

command responsibility.

Chapter Three examines the establishment and development of the doctrine of

command responsibility and thus provides a historical overview. It is subdivided into

three parts. Part One focuses on the medieval origins of the doctrine as well as on its

development until the end of Second World War. Part Two describes the birth of the

modern concept of command responsibility which happened during the post-war

military tribunals with war criminals. Part Three investigates the codification attempts

of command responsibility in the late twentieth century.

Chapter Four provides an analysis of case law of the two ad hoc tribunals – the

International Criminal Tribunal for the Former Yugoslavia and the International

Criminal Tribunal for Rwanda. The chapter is subdivided into five parts. Parts One to

Three concentrate on conditions of command responsibility as set out in the ground-

breaking ICTY judgement in the Prosecutor v. Delalić et al. case. Part Four describes

the reasoning of ad hoc tribunals advocating non-inclusion of the condition of causal

relationship. Part Five deals with the differences applying to the responsibility of non-

military superiors.
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Finally the chapter Five examines the Rome Statute of the International Criminal

Code and the only existing decision of the ICC concerning command responsibility in

the Prosecutor v. Jean-Pierre Bemba Gombo case. This chapter is subdivided into two

parts and focuses on the differences that will occur in the doctrine of command

responsibility with the adoption of the Rome Statute. Part One analyses the changes to

the doctrine concerning military or military-like commanders. It is subdivided into five

subparts, each of them examining one of the conditions set out in the Jean-Pierre

Bemba Gombo decision. Part Two provides an analysis of the conditions of the

command responsibility for non-military superiors according to the Rome Statute.
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