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Posudek vedoucí na diplomovou práci Vojtěcha Paclíka na téma Odpovědnost velitele

v mezinárodním trestním právu

Období po skončení studené války přineslo bezprecedentní rozvoj mezinárodního

trestního práva. Přijetí statutů ad hoc mezinárodních trestních tribunálů a Římského statutu

Mezinárodního trestního soudu, společně s judikaturou těchto orgánů, pomohly vyjasnit

podstatu řady trestněprávních institutů, jež byly v právní úpravě přítomny již dříve, panovala

ale nejistota ohledně jejich obsahu. Jedním z těchto institutů, odpovědností velitele, se zabývá

diplomová práce Vojtěcha Paclíka. Práce má velmi dobrou obsahovou i formální úroveň.

Diplomant nabízí přehled vývoje doktríny odpovědnosti velitele a analyzuje její obsah.

Prokazuje přitom solidní znalost mezinárodního (trestního) práva, orientaci v relevantních

pramenech a schopnost samostatné vědecké práce.

1. Aktuálnost (novost) a náročnost tématu:

Doktrína odpovědnosti velitele je významným institutem mezinárodního trestního

práva, který v posledních letech doznal značného vývoje a také některých proměn. Institut

zatím nebyl v češtině podrobně zpracován. Téma je z tohoto hlediska zvoleno a vymezeno

vhodně a je nesporně aktuální. Zpracování tématu kladlo na diplomanta střední nároky. Při

psaní práce bylo třeba se seznámit s řadou pramenů, včetně judikatury ad hoc mezinárodních

trestních tribunálů a Mezinárodního trestního soudu. Na druhou stranu k tématu již existuje

určitá sekundární literatura, která mohla diplomantovi posloužit jako vodítko a zdroj inspirace

a ze které také práce hojně čerpá.

2. Formální stránka práce a využité zdroje:

Práce je napsána odborným jazykem a má jasnou a přehlednou strukturu. Text o

celkovém rozsahu 80 stran (z toho 65 stran vlastního textu) se člení do úvodu, čtyř kapitol a

závěru, ke kterým je připojen seznam použitých zdrojů a další náležitosti. Práce se čte dobře a

je na vysoké formální a jazykové úrovni, prakticky v ní nejsou chyby ani překlepy. Mezi

využitými zdroji dominují primární prameny, především judikatura Mezinárodních trestních

tribunálů pro bývalou Jugoslávii a pro Rwandu, Mezinárodního trestního soudu a dalších

mezinárodních a vnitrostátních soudních institucí. Diplomant vychází také ze sekundární

literatury, zejména z monografií a článků v anglickém jazyce. Způsob práce se zdroji, stejně

jako způsob jejich citování, je standardní.

3. Obsahová stránka práce:

Diplomant si v práci klade za cíl „nalezení aktuálního a co možná nejpřesnějšího

stavu podmínek pro uplatnění odpovědnosti velitele v mezinárodním trestním právu“ (str. 1).

Tohoto cíle se snaží dosáhnout tím, že sleduje vývoj doktríny v mezinárodním trestním právu

a analyzuje relevantní judikaturu ad hoc mezinárodních trestních tribunálů a Mezinárodního

trestního soudu. V první kapitole diplomant doktrínu stručně představuje a shrnuje její

základní znaky, resp. podmínky. Kapitola druhá je věnována onomu historickému ohlédnutí:

autor popisuje vývoj doktríny odpovědnosti velitele v období od 15. století až do současnosti.

Podrobněji se zastavuje u prvního významného využití doktríny v procesech po druhé světové

válce (případ Jamašita apod.) a u kodifikace doktríny ve smluvních či jiných instrumentech

v období od 70. do 90. let 20. století (Dodatkový protokol I k Ženevským úmluvám, Návrh

Kodexu o zločinech proti míru a bezpečnosti lidstva, statuty ad hoc mezinárodních trestních

tribunálů, Římský statut Mezinárodního trestního soudu).

2

Hlavním těžištěm práce jsou následující dvě kapitoly, které rozebírají prvky doktríny

odpovědnosti velitele tak, jak byly vymezeny ve statutech a judikatuře ad hoc mezinárodních

trestních tribunálů a Mezinárodního trestního soudu. Diplomant dokládá, že chápání doktríny

u tribunálů na straně jedné a MTS na straně druhé není identické: liší se podmínky, které

tribunály/MTS pro naplnění znaků doktríny vyžadují (dodání dvou dalších podmínek u MTS),

i pojímání rozdílu mezi vojenskými a civilními nadřízenými (větší důraz na toto rozlišení

v Římském statutu). Práce vychází z existující judikatury, je jen škoda, že se v ní častěji

neobjevují konkrétní příklady z praxe, které by obecný výklad doplnily a demonstrovaly.

Závěr práce shrnuje v základních bodech její obsah a vyjadřuje naději, že po letech hledání

snad doktrína odpovědnosti velitele získá pevnou podobu.

4. Závěry a otázky k zodpovězení během obhajoby:

Diplomová práce Vojtěcha Paclíka nazvaná Odpovědnost velitele v mezinárodním

trestním právu je kvalitní diplomovou prací, která splňuje nároky kladené na daný typ

kvalifikačních prací na Právnické fakultě UK. Proto ji doporučuji k obhajobě a s výhradou

jejího úspěšného průběhu ji doporučuji hodnotit známkou výborně. Během obhajoby by se

diplomant mohl vyjádřit k následujícím otázkám:

1. Jak autor hodnotí samotné zavedení doktríny odpovědnosti velitele? Je tato doktrína

užitečným nástrojem, nebo by postačilo vycházet ze staršího institutu stíhání velitele za

omisivní nezabránění trestnému činu či nepotrestání tohoto činu? Objevují se proti

existenci doktríny nějaké výhrady v odborné literatuře, nebo je tato obecně přijímána?

2. Diplomant v práci poukazuje na posuny, ke kterým v obsahu doktríny odpovědnosti

velitele došlo přijetím Římského statutu. Které z těchto posunů považuje diplomant za

správné a ke kterým by naopak měl výhrady?

V Praze dne 4. září 2014

Doc. JUDr. PhDr. Veronika Bílková, PhD., E.MA

Vedoucí diplomové práce